LOCI

LOCI ALIQVOT NOVI  
TESTAMENTI CVM HE-  
BRÆORVM ORIGINIBVS COLLATI  
atque historicè explicati ab ANGELO  
CANINIO Anglariensi.

DENOMINE IESV, ET IOVA.  
CAPVT I.

**V**T HOMINES nostri linguæ Chaldaicæ cognitionem noui quoque Testamenti studio conducere, ac multum ornamenti atque adiumenti pijs conatibus afferre intelligent: locos aliquot in medium proferemus, quos nemo humus linguæ ignarus assequi penitus potest. Nam tamen adhibebimus prefationem, ne quis nostræ religionis mysteria ac dogmata à sanctissimis doctissimisque viris, qui Chaldaicè nesciuerunt, ignorata fuisset de nostris verbis existimet. Nec enim hic de sublimibus adeò agemus quæstionibus: sed locos quosdam, quod ad institutum nostrum attinet, pressius tractandos, atque accuratius explicandos proponemus: Idque historicè faciemus ac simpliciter quantum è linguæ Hebraicæ atque Syriacæ, quas à teneris annis ardentissimo sumus studio complexi, proprietate vñque intelligere potuimus. Nam si, ut Demosthenicam dictionem, & Homeri sen-

A 5 tentia-

tentiarum atque verborum maiestatem in-  
spiciamus, totam linguaM Græcam, quæ cùm  
laboriosius, tum maiore temporis iactura  
cognoscitur, ediscere non piget: videndum  
est, ne turpe homini Christiano sit, Christi  
verba minoris facere, quam Homeri aut De-  
mosthenis: cùm illa præsertim iucundissima  
pios animos voluptate afficiant; hæc aures  
modò demulceant. Sed iam instituta perfi-  
ciamus, si vnum id lectorem monuerimus,  
vt non authoritatem, nec personam, sed rem  
ipsam intueatur, quæ rectè intellecta luminis  
aliquid sacrarum literarum studijs afferre po-  
test. Cùm enim sacris scriptoribus ea defe-  
renda sit authoritas, vt, quamuis ratio nobis  
non constet, verissima tamen esse, quæ dixe-  
rint, credamus: sic ceteris tantum habendum  
est fidei, quantum rationibus & argumentis  
probare atque efficere potuerint.

Primum itaque de sanctissimo nomine  
*Iesu*, quod indignè à quibusdam laceratur,  
atque è suauissimo absonum ac penè mon-  
strosum efficitur, tum de *Hosanā*, *Amen*,  
*Rabbi*, ac cæteris eiusmodi disputabimus: cū  
vt quæ perfectè hactenus explanata non sunt,  
conferendis priscorum authorum sententijs  
dilucidius è sua origine exponamus: tuni vt  
superciliosam quorundam doctrinæ ostenta-  
tionem cum summa inscitia coniunctam re-  
tunda-

tundamus. Qui maximam peregrinarum linguarum scientiam iactare & venditare solent, atque petulantissimis verbis D. Hieronymū ac nostros homines proscindere, ut qui iniictitia lapsi persæpe vel malè interpretati sint, vel non intellexerint linguam Hebraicam. Cùm si conferantur in vnum isti omnes, D. Hieronymi instar futuri non sint. Cæterùm ne cōuicijs potius, quām rationibus agere videamur, iam nomen mirificum Iesu explicare incipiamus.

Putat Osiander homo doctus & ingeniosus (sed cuius diligentiam in linguis peregrinis tractandis desiderare cogor) & verbosa disputatione persuadere omnibus conatur, nomen hoc יהשׁוֹה Iehesûh scribendum esse, ut literas omneis nominis Terragrammati habeat, eaque in re magnum credit inesse mysterium: alioqui de Christi maiestate aliquid detractum iri contendit. Nos vero, nisi Cabalistarum nugas in Christianam religionem admittere volumus, nec in literis יהוּא Ieho-ua, nec ישׁוּעָ Iesuá magnum aliquod mysterium ponimus: sed in virtute atque omnipotentia Dei, quæ nullis literarum figuris exprimi potest, Mysteriorum vniuersam abyssum esse credimus. Verum capita argumentorum eius colligamus, quæ quam vera sint, mox apparebit.

F. C. N.

# Princi-

Principiò ait nomen *Iesu*, in libris alicuius  
authoritatis יְשֻׁעָה Iesu scribi.

Tum putat non esse ferendum, יְשֻׁעָה, sine  
litera Aain scribi, si Thema esset עֵשָׂה, ut nos  
credimus.

Deinceps è verbis Matthæi & prophetæ  
Esaiæ argumentatur, quæ, si Christus voce-  
tur יְהוֹשֻׁעָה Iehosua, non rectè exponerentur.  
nam, si linguæ proprietatem penitus introf-  
picias, non tam *saluatorem*, quàm *saluandum*  
significare.

Præterea aliud *Iesu*, aliud *Iosue* esse exi-  
stunt.

Postremò apud Arabes bisyllabum scribi,  
& cum *Iesu* conuenire ait.

Tum, ne Iudæis inuidemus, literas qua-  
dam interiicit, noménque, quod simplicissi-  
mum ac diuinum est, prodigiosum facit, ut  
nec Hebraicum sit, nec quicquam prorsus  
significet.

Hæc omnia commentitia esse mox osten-  
demus. Quod quò planius intelligi possit,  
primùm quid sit יְהוָה Iehoua, videamus. Ve-  
rūm animaduertendum est, hoc nomen  
Iehoua vel Ioua, quod Hebræi vocant שֶׁם  
ארכְּבָעַת אֲרַחְיָה, scem scel arbáa othijóth,  
*nomen quatuor literarum*, vel *Tetragrammaton*,  
quod quatuor literis Iod he vau he constet,  
aliter à Iudæis pronunciari, quàm scribatur.

Aiunt

## NOVI TESTAMENT.

Aiunt enim suos maiores ab ipso usque Mo-  
se, cui primum traditum est, semper pronun-  
ciare solitus *Adonai*, quod est Dominus:  
Deo tamen soli tribuitur, ut *Adon* quemlibet  
*dominum* significat. Septuaginta certe Inter-  
pretes, & Apostoli atque Euangelistae omnes,  
quod Hebraicè scribitur יְהוָה Ioua, κύριον,  
hoc est, *dominum* perpetuò reddunt. Quod  
illa ostendunt, בָּבֶם יְהוָה לְאַדְבֵּי, Neūm Ioua  
ladoni, *Dixit Ioua Domino meo*, Psalm. 110.  
quod Græci scribunt, εἰπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ  
μου. Et, שְׁמַע יִשְׂרָאֵל יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה אֶחָד,  
Scemaa Israël Iehouá elohénu Iehouá ehád,  
Deut. 6. Quod Euangelistæ, ut Septuaginta,  
vertunt, ἀκούεισθαντας, κύριος Ἰησοῦς οὐ μόνος, κύριος  
εἰς εἶπεν. Audi Israël, Dominus Deus noster, do-  
minus unus est. Vbi vbi præterea in nouo Te-  
stamento κύριον vel *dominum* leges, absolutè  
intelligendum est. Iehoua, vel אָדָבֵי A-  
donai: cum, ut diximus, Hebræi vtrunque  
eodem modo pronuncient Adonai: nisi quod  
Iehoua vocitant אָדָבְרָא Adqerá, quod est  
*memoratio*, quasi symbolum mnemosynum-  
ue dixeris: nempe quod debeamus hoc no-  
mine auditio Dei omnipotentiam in mentem  
reuocare. Adonai autem nominant וְדַי va-  
dai, hoc est *manifestum*, quoniam unicusque  
sanæ mentis homini manifestum est, Deum  
reruni omnium dominum esse ac moderato-  
rem.

rem. Ego itaque, cùm præsertim authores habeamus Apostolos, idque Ecclesiæ consensus receperit, nomina immutanda nō censerem. Nam si *dominum* vocemus, planissimè omnes intelligent: Si malimus *Ioua*, cauendū est, ne indocti offendātur nominis nouitate. Sed ad propositū reuertamur, quidq; id nomen etymologiæ ratione significet, explicemus. Nullū enim nomen Hebraicum Syriacumue est, cuius etymon aliquod è Themate & grāmatica analogia reddi non possit. Quædā porrò composita sunt, sed sic, vt facile radices omnes distinctæ cernantur, vt Gabriél, Melchisédec, Israël. Abraham quoque, quod difficilius resoluitur, componitur, vt scriptura docet, Gen. 17. ex אָב Ab pater, בָּבְרַהֲמֹן rab magnus, & הַמִּרְאֵת hamon *multitudo*, quòd magnæ multitudinis pater futurus erat: sed quia nimis durum atque asperum nomen esset, si diceremus אָבְרָהָם Abrabhamon, eliditur b: n enim ad thema non pertinet, ac euphoniacæ caussâ pronunciatur & scribitur אָבְרָהָם Abraham. Sunt tamen quædam Babylonica, Ægyptiaca, Persicâque atque aliarum nationum propria nomina, quorum etyma è suis quæque linguis petenda sunt. Nomen certè *Iehoua* simplex est, facilèmque etymi habet rationem. Nam thema הָוה Hebraicè atque Chaldaicè significat est, vel fuit: cui præfixa litera

litera Iōd nomen deriuatum format יהוה Iehouá. vt à צחָק sahac risit fit Ishác, & à עַקְבָּה acab supplantavit Iacob. Iehoua ergo significat, Qui est, vel, vt Platonice loquar τὸ ὅν, aut ἀυτὸ ὅν, Ipsum Ens, vel Essentiae Ideam: quam Dionysius vocat τὸ ἀυτὸ εἶναι. Philosophi interdum nominat τὰ γαθὸν, vel ἀυτοαγαθὸν, ipsum Bonum, vel Ideam bonitatis. Huc facit, quod Aristoteles siue Theophrastus in libro de Mundo ait, supremum deorum omnium διὰ appellari à ζεὺς, nempe δι ἡμέρα, propter quem viuimus, quod ipse omnia vegetat atque viuificat. Hesiodus quoque in eandem sententiam cecinit in ἑργοις,

Οὐτέ διὰ βροτοὶ ἄνδρες ὁμῶς ἀφατοί τε φαλοίτε,  
Πήτοιτ' ἀξέποτε διὸς μεγάλοιο ἔχητε.

Omnium authorem Iouem esse indicans. Quin etiam ipsa scriptura planissimè etymon exponit, cum Deus Mosi manda dans, quis esset, docet his verbis, וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים אֵלָיו מֹשֶׁה אָמַר לְבָנֶיךָ אֲחֵיךָ אֲשֶׁר אֲהֵינוּ וַיֹּאמֶר בָּהּ חָמֵר לְבָנֶיךָ Vaiiómer Elohim el Moscé Ehiéh ascér ehiéh vailómer cóh thomár libné Israél Ehiéh scelaháni alechém.

*Et dixit Deus Mosi, Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israël, Sum misit me ad vos, Exod. 3. Ex quibus verbis dilucidè ac simpliciter etymologiam nominis habemus. Cùm enim Mo-*

ses

ses Dei primum imperiū detrectās scire eius nomen, si id forte populus quæreret, ad quē legabatur, percuperet: Respondit Deus se eum esse, *qui est*, hocque suum nomen esse. Deus quippe solus absolutè est, cetera omnia, quod sunt, Deo acceptum referre debent. Iam ergo planum fecimus, simplicem esse nominis huius significatum, ut interim omittamus acutissimè ineptas Iudæorum tricas, qui simplici sententia, hoc est historica veraque neglecta, consequantur quod nusquam est, ut apud indoctos eruditionis atque acuminis gloriam aucupentur: à doctis certè & prudentibus temeritatis atque impudentiè opinionem reportant. Sed prætermittere non possum, quod apud Macrobius, multæ ac reconditæ doctrinæ hominem, Sat. lib. i. cap. 18. obseruaui: qui cum deorum omnium nomina ad unum Deum referre vellet, hunc

Orphei versiculum citat,

Eis <sup>Supiter</sup> Zeus, eis <sup>Orcus</sup> Ædæns, eis <sup>Sol</sup> Ælios, eis <sup>Bacchus</sup> Æiovuos

*Bacchus, Sol, Orcus, & Iuppiter unus et idem.*

Huius, inquit, versus authoritas fundatur Oraculo Apollinis Clarij, in quo aliud quoque nomen Soli adjicitur, qui in eisdem sacris versibus inter cetera vocatur iāω. Nam consultus Apollo Clarius quis deorum habedus sit, qui vocatur iāω, ita effatus est,

*O'ργια μὲν δεδαῶταις εχρῆντη πευθέα κεύθειν,*

*E,*

NOVI TESTAM.

Εἰδὸν ἀπάτην παύρη σύνεσις καὶ γῆς ἀλαπαδνὸς.

Φράζεο τῶν πάντων ὑπατον θεὸν ἐμψεύσαντα.

Quorum versuum hæc est sententia,

Orgia qui norunt, arcana recondere par est.

Fraudē mentis inops agitat, quæ inscitia versat.

Diuorum summum cunctorum en accipe Iao.

Nam quid aliud quæso per Iao intelligemus,  
quam Iona? Nam v consonante Græci carēt,

vt δᾶος ostendit, quæ Dauum Latini vocant, vt  
δῖος, ονις, δῖος, diuus. Sic fecerunt ex Iao Iouem.

Quanquam reclamant Grammatici, qui à iu-  
nando dictum volunt. Nec mirandum est, quî  
fieri potuerit, vt nomē hoc, quod Hebræi ne-  
mini præsertim peregrino cōmittebāt, à Græ-  
cis cognosci quiuerit: Cū oracula illa cacodē-  
mone magistro ac duce instituta & celebrata  
fuerint. Is porrò nomen illud non ignorabat.

Sed eò, vnde discessimus, reuertamur, cùm  
iam ostenderimus simplicem ac germanā hu-  
ius nominis significationem, non cabballisti-  
cam neque commētitiam. Id quod faciendū  
est in sacrosancto nomine Iesu, quod Hebrai-  
cè dicitur יְשֻׁעָה Iesúa. Id in sacris Biblijs ali-  
quoties legitur, quod ignorasse videtur Osiā-  
der, qui semper scribit יְהוֹשֻׁעָה Iehosúa, ne-  
gans Iesu' vlo pacto idem esse, quod Iosue.  
Nos scimus summum sacerdotem filium Io-  
sadac יְהוֹשֻׁעָה Iesúa appellatum, atque eundem  
יְהוֹשֻׁעָה Iehosua. Nomen itaq; virumque vnū

B

idemque

idémque est: nisi Osiandro plus fidei, quām  
 Ezræ atque Nehemij volumus adhibere. Il-  
 le contendit idem non esse vtrunque, hi pro-  
 bant. Qua in re suam in sacris literis tractan-  
 dis somnolentiam atque oscitantiam prodit,  
 qui ex uno scripturæ loco, qui mos sciolorum  
 est, ἵνα μὴ τις πότερον εἴπω, probare se, idque  
 contra omnium sententiam, quod semel in  
 animo insedit, posse existimat. Nos verò non  
 è somnijs nostris, sed ex Vnu & sermone pro-  
 phetarum idem virumque esse asserimus.  
 Nam sacerdos ille summus, qui cum Zoro-  
 babele è Babylonia cum cæteris exulibus in  
 Iudæam rediit, ab Haggæo & Zacharia sem-  
 per nominatur יְהוֹשֻׁעַ בֶּן־יְהוֹצָדָק *Iehosua filius Ieho/adac*, quem eundem Ezras & Nehemias  
 vocant יְשֻׁעַ בֶּן־יְהוֹצָדָק *Iesua filium Iosadac*, de-  
 tracta litera he: non ut hoc nomen litera vna  
 tetragrammati defraudarent, sed ob linguæ  
 Syriacæ proprietatem, de qua mox agemus.  
 Constat enim Ezram & Nehemiam histo-  
 riā scripsisse, cùm Iudæi iam ab exilio As-  
 syriaco reducti essent, & lingua Syriaca lo-  
 querentur. Vulgò autem vocabatur יְשֻׁעַ,  
 cùm docti scriberent יְהוֹשֻׁעַ Iehosúa more  
 Hebræorum. Sed ne quisquam hæc à nobis  
 configi putet, verba Haggæi. i. exponamus,  
 היה רַבֵּר יְהוָה בֵּיד חֲיִי הַנְּבִיא אֶל  
 זְרַבְּכָל בֶּן־שָׁאֵל תְּיַאֵל פְּחַת יְהוּדָה וְאֶל יְהוֹשֻׁעַ

בָּן יְהוֹצֶדֶק הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל לְאָמֹר: Haiáh deuár  
 Iehouá beiád Haggái hannaúiel Zerubbauél  
 ben Schealthiel ben páhat Iehudáh veel Ie-  
 hosúa ben Iehosadac haccohén haggadól le-  
 mor. Hoc est, *Façtū est verbum domini in manu*  
*Haggæi prophet. ad Zorobabel filiu Salatiél Prin-*  
*cipem Iuda, & ad Iehosúa filium Iehosadac sacer-*  
*dotem summum, dicens. Atque eadem ortho-*  
*graphia in toto vaticinio vtitur, vt Zacharias*  
*quoque. Confer nunc Ezram & Nehemiam,*  
*qui eodem seculo vixerunt, déque ijsdem*  
*hominibus locuti sunt. Ezræ. 2. sic scribitur,*  
**וַיָּקֹם יִשְׁרָעֵל בֶּן יוֹצֶדֶק וְאַחֲיוֹ הַכֹּהֲנִים** Vaiácom  
 Iesúa ben Iosadac veehau haccohanim. *Et*  
*surrexit Iesus filius Iosadac, & fratres eius sacer-*  
*dotes. Lege totum Nehemiam, sempérque*  
*inuenies Ieluá, יְהוֹשֻׁעַ Iehosuá nun-*  
*quam. Quinetiam in 2. Paralip. 31. quorum*  
*author Ezra fertur, scribitur יִשְׁעָה Iesuá.*  
 Nempé quòd hi omnes libri post exilium  
 Babylonicum conscripti sunt. Ostendimus  
 itaque non errasse veteres patres, qui vtrum-  
 que Iosue vel Iesum tam ducem, quam sum-  
 mum sacerdotem, vt nomen, sic etiam Chri-  
 sti typum gessisse autumant. Ob id enim *Ie-*  
*sus* vocatus est Messias *Christus*, quod est  
*Vnctus: quoniam & rex & sacerdos, qui soli*  
*vngebantur, fuit. Quin etiam Angelus Matt.*  
*1. disertè ait Iesum nominandum esse, quòd*

salutem populo suo allaturus erat . Id autem significat etymon *Iesu*. Quæ ergo impudentia est, contradicendi studio adductum, suam sententiam, quæ solis coniecturis, ijsdēque incertis nititur , alijs omnibus insolentissimè anteponere ? In Thalmud certè Perek Merubbe sic legimus, **אֵיקָלָעַר לְבִי רִשּׁוֹעַ הַבָּן** *peruenerunt ad domum redemptionis filii.* Nam scholiaſtæ Iesum **רִשּׁוֹעַ** *redemptionē & salutem* interpretantur. At ex propheta , qui cap. i. ait vocatum iri Emmanuél, argumētatur Oſiander. Id enim impletum non esse, si Christus vocetur **יְהוָשֻׁעַ** Iehosúa . Qua in re satis mirari nō possum hominis cōtradicendi vi abrepti, atque in angustias adacti peruiſciam. Nam si Oſiandro credimus, Dei virtus tribus literis tota includitur : quæ ſi quid habent momenti, in nomine **יְהוָשֻׁעַ** Iehosua cernuntur : alioqui nemo niſi Hebraicè doctus fidei mysteria intelligere posset, quod falsissimum eſt.

Quin etiam verba Prophetæ optimè cum Angeli & Euangelistæ ſententia conueniunt, ſiquidem cap. 30. ait, *Ioua eſt iudex noster, Ioua eſt praeceptor noster, Ioua eſt rex noster, ipſe ſaluat nos.* Qui ſaluat ergo, quod facit Iesus Christus ſolus , quid aliud eſt, quam Ioua, non nomine , cūm Dei virtus nominibus non comprehendatur , ſed reipsa eſt verus Iesus

Iesus saluator, iudex, præceptor, rex, & redemptor, & propterea Emmanuel, id est, nobiscum Deus? Vides itaque Emmanuel & Iesum idem significare, si rem, non literas species, quorum utrumque in Christo perfectè impletum est. Sed iam ceteris respondeamus argumentis.

Quod existimat in libris alicuius auctoritatis hoc nomen יְשֻׁעָה Iesu scribi, fallsum esse ostendit doctissimus Iudeus Aben Ezra, qui semper scribit יְשֻׁעָה, lege eius in Genesin prefationem. Quin etiam Elias in Tisbi, cur aliquando יְשֻׁעָה scribatur, præsertim in Thalmud, rationem affert: confitens scribendum יְשֻׁעָה Iesua: sed quoniam Iudei non credunt eum esse seruatorem suum, ideo literam ultimam Aain abiecisse: ut hinc iam facile alterum eius argumentum dilui possit. Sed ex usu linguae Syriacæ atque Thalmudicæ, quas ignorare videtur Osiander, docebimus literas gutturis, ut Hebrei vocant, præcipue Aain, quæ omnium crassissima est, absorberi, vel potius excidere.

Cum enim ostenderimus Iesu & Iosua idem esse nomen, si rationem ultime literæ Aain reflectæ exposuerimus, iam nihil amplius, quod dicat, habebit Osiander. Exempla plurima producere possemus, sed paucis erimus contenti. Nam quod Hebraicè atque Babylonice dicitur שְׁבָע seba, septem, id Syriacè & Thal-

mudicè ultima litera abiecta scribitur שׁ sab.  
 Sic pro קְטִיעָה: qetia, quod est *abscissus*, dicitur  
 קְטִיעָה qeti. quod etiā in numeris fit, אַרְבָּע עֲשֶׂר Arba asár, *quatuordecim*, ארבעים Arbisár.

Cum ergo hoc nomen in libris tantum Thalmudicis יֵשׁ Iesu scriptum inueniatur, quis amplius miretur, cur postrema litera resecta fuerit?

Quòd verò apud Arabes bisyllabum esse ait, & cum Iesu conuenire: id verò nos constanter negamus. Ut enim hoc nomen in Alcorano bisyllabum sit, non tamen quadrat cum Iesu, cùm scribatur עִזָּתָא Isa cum Aain, quanquam corruptè, quomodo etiam Beelzebub, Euangeliū, Esau, in Iblis & Engil & Eles, quædam alia, deprauarunt. Alij certè Arabum scriptores sæpe scribunt ישׁוע Iasue. Nihil ergo hinc, nisi contra suam sententiam, colligere potest. cùm vel Arabicè scribatur cum Aain.

Nunc veniamus ad יהשֹׁוֹה Iehesu, quod obtrudere nobis volunt, quod primùm contra Hebraicæ orthographiæ rationem scriptum esse, tum nihil significare, sed merum esse hominum commentum, qui cùm vt de alijs detrahant, tum vt ipsi soli sapere videantur, hæc configunt, clarissimis probabimus argumentis. Sed prius ostendendum est, fidei mysteria locum habere etiam præter literas

Hebrai-

Hebraicas, tum ex Apostolorum auctoritate,  
qui bona magnaque, si istos audimus, myste-  
riorum parte nos defraudarunt, ut qui Græcè  
scripserint & locuti sint: nec tamen usquam  
in literis Hebraicis, sed in prophetarum, &  
Christi sententijs, quæ in omnibus linguis  
intelligi possunt, mysteria posita esse docue-  
runt. Tum etiam è priscorum Hebræorum  
sententia, qui suis Iudæis permittunt, ut eam  
precationem, quæ apud eos non minus sacro-  
sancta habetur, quæ apud nos dominica pre-  
catio manéque ac vesperi quotidie canitur à  
singulis, & de nomine *Iona* præcipuè agit,  
qualibet lingua recitent. Ea sunt verba, quæ  
Deut. sexto capite leguntur, *Audi Israel, Domi-*  
*nus Deus noster &c.* Eam precationem à  
primo verbo vocant שמע scemá, *Audi*. Nam  
in Thalmud Ierosolymitano, Masséchet So-  
tá, Pérec éllu neemarín, in hunc modum scri-  
ptum est, רבי לוי בר הוזתא על לקסידין שמע  
לון דהו קרו שמע אלגסטין בעי לעכברון  
שמע רב יוסי אקבר אמר מי שאיבר יורה  
לקדוחה אשוריית לא-יקרא אלא קורא אורחה:  
בבל לשון שיודע דורצאי יודי חובתו:  
hæc est, *Rabbi Leui filius Hazota ascendit Cesa-*  
*ream, atque audiuit eos qui recitabant scemá (eam*  
*scilicet precationem, quam suprà diximus)*  
*אלה ואותן, hoc est, Græcè. Volebat itaque eis inter-*  
*dicere. Quod cum audisset Rab Ioses (qui nempe*

maiore erat authoritate) iratus est, & dixit, Qui-  
cunque eam Assyriacè recitare nescit, ne recitet.  
Recitans autem ea lingua, quam intelligit, hoc pa-  
cto suo muneri facit satis. Vbi sunt ergo isti, qui  
superstitione plusquam Iudaica nos obligare  
volunt: ut si Hebraicè nesciamus, maxima  
nequeamus mysteria assequi? Nec tamen cō-  
temnenda est eius linguae cognitio, cùm ad  
rerum origines explicandas ferè necessaria  
sit. Sed ad Iehesu redeamus. Principio nemo  
linguae Hebraicæ doctus negarit, nullū nomē  
definere in he antecedente. Quod si vel vnū  
quisquam protulerit, vincat. verū nunquam  
id faciet, cùm ratio orthographiæ repugnet,  
quæ præeunte vausurēc in quiescentibus La-  
med he postulat, vt he mutetur in Iod. Præ-  
terea יְהוָה Iehesu nihil significat. Nam  
cū Hebraica omnia nomina Thēma aliquod  
habeant, Iehesu nullū habere potest, nisi יהוָה  
hasāh, quod nec usquā legitur, nec quicquam  
significat. At dicat aliquis significare literas  
יהוָה Iehouā, quæ in nomine sparsæ sunt. Quid  
ergo faciemus ו scin, quod in medio sem-  
per ad thema pertinet? Sed confugiet ad Cab-  
ballistas, qui cū prælertim grāmaticæ Analo-  
giæ repugnant, & rem totā incertis cōiecturis  
frigidisq; cōmentis tractēt, audiendi nō sunt.

Nec est quod quisquā Christi sanctissimo  
nomini iniuriam fieri existimet, si literas om-  
nes

nes Tetragrammati non habeat, quæ passim in hominum ignobilium, & plerunque malorum nominibus reperiuntur, nec quicquam tamen continent mysterij, nisi impiè ineptire volumus. Multi enim è veteribus & nostrè ætatis Iudeis nominantur יהוּדָה, Iuda, quorū tamen plerique fuere, & sunt perditissimi. at qui in eo nomine sunt omnes literæ Tetragrammati. Quin etiā in verbis tertiaræ cōiugationis, quæ dicitur הַפְעִיל hiphil, frequenter cernuntur concurrere. Multò igitur consulitus, ac magis pium est, mysteria non in literis, quod Iudaicum est, sed in spiritu, quod veri faciunt Christiani, vestigare: verūmque Christi nomen credere esse Iesum ישׁוּא, hoc est, salutis authorem: siue etymon, siue linguae Hebraicæ analogiam spectes.

## C A P V T I I .

*De omnibus Dei nominibus, & quomodo Arabes  
& AEthiopes Deum nominent.*

P Ostellare videtur rei series, vt cætera Dei nomina tam quæ diuinæ nobis literæ tradunt, quam quibus Iudæi in suis commentarijs vtuntur, exponamus. Dei enim essentiam humani ingenij angustiæ capere non possunt. Ex nominibus tamen vtcunque, atque, vt ait Paulus, per ænigma, Dei omnipotētiam prospicere possumus. Nā Deū nemo homo vidit vnquam. Hinc intelligere possu-

mus, cur Deus Exod. 33. Mosi se videre cu-  
 pienti dixerit, כמי וראית את אחריו רארה:  
 Et auferam manum meam, ו- vi-  
 debis posteriora mea: ora autem mea non conspi-  
 cientur. Cum enim, ut philosophi docent, du-  
 plex sit sciendi atque intelligendi Methodus:  
 Vna, quae à naturæ cognitis & prioribus ad  
 nobis nota & posteriora deducitur : altera,  
 quae eadem via ab ultimis ad prima recurrit:  
 è quibus illa ἀποδεῖται, hæc επαγωγὴ colligi-  
 tur: quis non videt, ora Dei oculis mortalibus  
 cerni non posse, hoc est, Deum sub Apodi-  
 xin non cadere, cum eo nihil sit antiquius.  
 At Dei posteriora intueri possunt non om-  
 nes, sed ijtantum, quibus obumbrantem ma-  
 num suam sustulerit Deus. Quod princeps  
 poëtarum Homerus non ignorauit, apud  
 quem Ilia. ε. Diomedi cum dijs congressuro  
 caliginem omnē, vel vt ipse loquitur, ἀχλὺν  
 τὸ πίνεται, Minerua abstergit. Nam quid  
 aliud, quæso, est Dei nomina cognoscere, quam  
 eum in rebus creatis, quæ diuinæ prouidentiæ  
 signa sunt, contemplari? Duo enim sunt in Na-  
 tura, Res ipsæ, & rerum signa, quæ nomina vo-  
 citamus. Plato quidem *nomen* definit Craty-  
 lo, ὄργανον διδασκαλικὸν, καὶ διακριτικὸν τῆς οὐ-  
 σίας, ὡστερ κερκὶς ὑφάσματος. In Sophista *no-  
 men* apertè σημεῖον appellat. Aque hoc maxi-  
 mè inter Deum & hominem interest, quod  
     ille

ille res per se intelligit, hic nihil nisi per signa cognoscere potest. Hoc est, quod Paulus vocat *A Enigma*: cùm in hac vita rerum simulacra quasi in speculo contempleremur. Hæc res errandi ansam Iudæis præbuit, qui cùm cerebrimam diuinorum nominum mentionem audirent, cœperunt superstitione adhibitis Arithmeticis & Geometricis proportionibus, acutissimè delirare, vel potius cum ratione insanire: anatomicè literas singulas resecantes, resoluentes, numerantes. Sed somnia sunt, quæ stupidos & vanos delectare possunt, prudentibus certè non probantur. Apostoli sanè & Christus ipse nihil eiusmodi docuerunt: nam ignorasse, ut Iudei garriunt, si tam alta mysteria continent, pijs nefas est dicere. Nos igitur non Dei nomina, sed Deum ipsum adoremus, nisi relicto corpore umbram consecrari libet. Nam quòd in nomine *Iesu* omne genu flexum iri Scriptura ait, non de literis aut vocis simplicis pronunciatione intelligitur: sed de virtute, quæ per fidem omnia agit: ad quam certè cultus is, qui auditu sacrosancto nomine *Iesu*, vel inspecta veneranda eius effigie à pijs hominibus exhiberi solet, præcipue referendus est. Quòd verò magi diuinorum nominum appellatione mira prodigia efficere videntur, id sit Cacodæmonis præstigijs, qui in ea superstitione

stitutione homines retinere cupit. Alioqui ipse quoque Satan nominibus non mouetur, sed Act. 19. respondet infidelibus exorcistis *Iesum cognosco, & Paulum scio, vos autem qui estis?* Sed ad propositum redeamus, nominaque Dei, quę decē sunt, recēfearimus. Hic nihil dicā de summa denarij perfectione, qui idem etiā est Tetras, & supremus omniū, in quo numeri omnes simplices non potestate, sed actu cernuntur: cùm alij omnes hoc nomine imperfecti sint, quòd ad denarium nō peruenient. Hæc inquam, & alia eiusmodi Pythagoreis relinquimus. Nomina verò hæc sunt:

1 יהוה Ioua, Tetragammaton, de quo supradictum est.

2 יה Iá, hinc halelu-iá. κύριος, *Dominus.*

3 אל El, ἵσχυρὸς, *Fortis.*

4 אלוה Elóah οὐρανός, ἀρχὴς, *Index,*

5 אלהים Elohim, princeps.

6 שדי saddái, ἄλκιμος, πατοκράτωρ, omnipotens, vel αὐτάρκης, se contentus.

7 אֱדוֹן Adón, אֱדֹנִי, Adonái, κύριος, δεσπότης, *Dominus.*

8 יְהֹוָה: אשר יהיה, *Qui est.*

9 יְהֹוָה אֱלֹהִים צָבָאֹת, Adonai, vel Elohim Sabaoth, *Dominus vel Deus exercituum.*

10 עֶלְיוֹן Elión, ψιώνος, excelsus, summus, supremus.

*Duo prima à themate הוה fait, proficiscuntur: vtrum-*

vt rūque tamen redditur, ε κύριος dominus. Nō possum hīc prætermittere, quod sanctissimus ac doctissimus vir Epiphan. cōtra Anomœos scribit super hoc nomine Iā. Sunt enim, qui personarum in Deo, vt loquuntur, pluralitatē ex veteri Testamento probari non posse contendunt. Contra quos Esaiae vaticinium producit, in quo ca. 26. disertè id expositum est,  
 בְּתַחֲרֵ בִּיהוָה עָדֵי עָדֵי בִּיהֵה יְהוָה צֹדֶר עַרְלָמִים:  
 quæ verba ex Origenis Hexaplis in hunc modum Græcè citat, Βετός βαδωνάϊ ἀδ' ἄγι, χι βαιά ἀδωνάϊ σώρ ὠλεμείμ. Et interpretatur, πεποίχατε ἐπὶ ὁ κυρίων τῶν αἰώνων, ὅτι ἐν τῷ κυρίῳ κύριος ὁ τερέωσας τὸς αἰώνων. Hoc est, Confidite domino usque in seculū, quoniam in domino est dominus (id est, In Ia est Iouā) qui stabiluit secula. Quā interpretationē Hebreus nullus labefactare potest. Nos Theologorū prudentum iudicio rem totam cōmittimus. Sed ad rem.

*El, elohim, & elōah* frequentia sunt: *El* à themate אֵל forte sonat. *Elohim* iudicibus & magnis viris tribuitur, & angelis, vt quidam putant. *Elōha* aliquando in malam partem accipitur, vt notant Grammatici.

*Saddái* aliqui compositum esse aiunt ex ו relatio, & דְּי nomine, quod est *idoneus, sufficiens*, Græcè αὐτάρκης. natura enim Dei opis haud indiga nostræ, verè est αὐταρκέστατos ac beatissima. Cætera facilia sunt.

Porrò

Porrò Hebræi in commētarijs alia decem nomina Deo accommodant.

הַסְמֵן Hassém, τοῦνομα, *Nomen illud nāt' ἔχοντον*, quanquam ſēpe addunt יְהוָה extollatur, vel יְהִבָּרֶךְ celebretur.

הַשְׁבִּיבָה Hassechiná, *habitatio*, qua Dei prēsentiam intelligimus.

הַמִּקְומָ Hammacóm, τόπος locus ipse. Dei enim omnia plena, vt Efaias, Hesiodus, Aratus, & Virgilius canunt. Nam omnia, vt locus, complectitur, & omnem ipse locum implet.

*Intra c. 12.* הַשְׁמִים Hassamáim, οὐρανός, cælum. Hinc illud, *Baptismus Iohannis* utrumne à cælo est, an ab hominibus? Hoc secuti fortè Græci poëtæ *Saturni patrem* οὐρανὸν vocarunt, vt Latini Cælum.

הַקְדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא Haccados Baruch hu, ἄγιος ἐυλογημένος ἐκεῖνος, sanctus ille et laudatus.

הַגְבוֹרָה Haggeburá, τὸ κράτος, summa potestas: vt imperatorem Antoninum Oppianus appellat γαῖνος ὑπατον κράτος.

רְבוּגָר שֶׁל עֲולָם Ribbonó sel Olam, ὁ κύριος τῶν αἰώνων, ὁ τῶν κόσμου, Dominus seculi, mundiue.

מֶלֶךְ הָעוֹלָם Melech Haolám, βασιλεὺς τῶν αἰώνων, ὁ τοι αἰδίος Rex seculi, vel sempiternus, vt Galli Deum vocant AEternum.

אָבִיכָר שְׁבָבָסָמִים Abinu sebbassamaim, πατὴρ ἡμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, Pater noster qui est in celis,

*cælis, vel cælestis, ne terrestrem somniemus.*

Rahmaná, רְחַمָּנוּ Misericors.

Cæterum apud Arabes hæc obseruauit  
Dei nomina, quæ literis Hebraicis expone-  
mus, quando characterium Arabicorum co-  
piæ non est.

Allá, vel Illé, ut Pœni pronunciant  
אֱלֹהִים Dominus.

Arabb. אַلְרָב.

Cadír alé cullí sciáin, Po-  
tens supra omne rem, omnipotens, παντοκράτωρ.

Arrahmán arrahím, אַלְרָהְמָן אלְרָחִים  
غֵּאלֶנְמָוָן, *mitis & misericors.*

Allá componitur ex articulo al, quod est א, & pronomine lah, id est, ei: nomen ergo significat, eum, cuius omnia sunt, qui omnia habet. Id Hebraicè diceretur לְהָ אֲשֶׁר Ascér ló, vel uno verbo שְׁלֹם scelló. Hoc etymon mirificè consentit cum versione Septuaginta, qui locum illum Gen. 49. in vaticinio Iacobi de Christi aduentu, *Non auferetur sceptrum à Iuda, nec legislator è medio pedum eius, donec veniat qui mittendus est: sic reddunt, τὰ ἀποκείμενα, ille cui sunt reposita, omnia videlicet. Hebraicè scribitur עד כי בא שללה.* Quod Onchelus vertit *דריליה היא מלכורתא מילכדרתא*, Messias, cuius est regnum. Vtrique legerunt scelló, id est, לְהָ אֲשֶׁר הַ ponitur provau, ut mox עירה כוותה & עירה pre- סותך.

Locus Ge-  
nesis 49.  
expositus.

Sic

Sic Deut. 34. לְהֹרֶן pro להה. Noster interpres legisse videtur heth, nec tamen video, cur interpretari potuerit, *Qui mittendus est*: nisi forte legit שָׁלֹחַ. Mihi tamen שָׁלֹחַ, quod Septuaginta & Chaldæus paraphrastes secuti sunt, magis placet. Id enim multò melius est, quam Silo oppidum frigida planè absurdaque sententia accipere. Nam quod quidam Hebræi somniant Sil filium esse, ut sit, *Donec veniat filius eius*: quanquam plausibile videatur, cum coniectura tantum nitatur, non probbo. Illud verò שָׁלֹחַ Christo optimè congruit, cui *data est potestas omnis in cælo et in terra*, ut Scriptura testatur.

Nomina, quibus Deum appellant Æthiopes, hæc sunt,

אֵמְלָךְ Emlác.

אֲגֹזִיא Eghzía.

אֲגֹזִיאבָהֶר Eghziabhér.

Vbi nemo miretur duo Seuain initio scribi: quod cum Hebraica orthographia nō recipiat, Æthiopica familiariter usurpat.

Emlác, אֵמְלָךְ, *Rex ille*: quod mihi ab Hebræis mutuati fuisse videntur, qui regem Melech vocant, qui Æthiopicè nominatur נְגֹשׂ Negús.

Eghzia, אֲגֹזִיא, ὁ κύριος, *Dominus*.

Eghziabhér componitur ex Eghzia domino, ab patre, her bono: quod est dominus pater

*pater bonus: vt illi Æthiopes, qui Romæ habitant, interpretantur.*

## C A P V T I I I.

*De צערfair apud Micheam, & Nequaquam minima es, apud Matthæum.*

**A**D MONVIT me hoc loco Euangelij ordo, & rei difficultas, vt de cōtrouerso illo atque perplexo loco Matthæi, quo Micheæ vaticiniū adducitur, aliquid diceremus: cūm vt scrupulum molestissimum, qui maximos ac doctissimos viros torsit, si fieri posset, eximeremus: tum etiam vt D. Hieronymi authoritatem, quanquam is nec nostro, nec mortalis cuiusquam patrocinio indiget, tueremur: quam omnibus admotis machinis quidam labefactare atque euertere conantur. Sic enim agunt, vt inuidiosa Hieronymi cum Euangelista Matthæo collatione proposita, illum potius, quàm hunc, lapsum esse credamus. Ac neminem quidem esse arbitror, qui non plus Matthæo tribuat, quàm Hieronymo: non tamen propterea errasse eum hoc loco persuaderi nobis poterit. Nam mancum & imperfectum est Osiandri argumentum, quo necessariò vel Matthæum, vel Hieronymum hallucinatum fuisse colligit: nos neutrum errasse planissimè ostendemus.

Vt longè sincerius & cādidius fuerit dicere, *Nescio*, quàm cōtra Chaldæum paraphra-

C sten,

sten, Hebræos omnes, & postremò D. Hieronymum, incertam & commentitiam, atque, ut probabimus, falsam interpretationem confingere. Nec erat, si vera narrasset, cur inuidiam & calumpniatrices obtrectationes reformidaret. Veritatem enim, quæ initio premitur inuidia, Æschyli Tragici exemplo, τῷ Αἴσχυλῳ ἀντιθέται δεῖ, Tempori nempe consecrare oportet. Ut contrà, commenta aliquan- diu specie veritatis se venditantia, ad extre- dum conuincuntur mendacij. Sed ad rem redeamus. Primùm tamen omnes rogatos volumus, ut rem ipsam potius, quam personam inspiciant, atque ita sententiam nostram legant, ut à nobis hæc omnia dici sibi persua- deant, quò literarum Hebraicarum utilitas e- luceat, & iudiciorum temeraria præcipita- tio cohibeatur. Ac primò verba prophetæ Mich. proponamus, qui cap. 5. in hunc mo- dum ait, וְאַתָּה בֵּית לְחֶם אֲפָרָתָה צֹעִיר לְהִיּוֹת בְּאַלְפֵי יְהוּדָה מִנְךָ לְיָוִת וְצָא לְהִיּוֹת מַוְשֵׁל Quæ D. Hieronymus sic reddidit Latinè, Et tu Beth-léhem Ephratha parvulus es in millibus Iuda. ex te mihi egredietur, qui sit do- minator in Israël. Chaldæus autem paraphras- stes hoc modo, וְאַתָּה בֵּית אֲפָרָתָה בָּזְעִיר הַוּוִיתָא לְאַתְמָנָה בְּאַלְפֵי דְבִיהָ וְיְהוּדָה מִנְךָ קְרָמֵי יְפָק מִשְׁיחָא לְמַהְיוֹת עֲבִיד שָׁלְטֵן עַל hoc est, Et tu Beth-léhem Ephratha ferē

ferè parvulus es, ut recēsearis inter Chiliadas domus Iuda. Ex te mihi prodibit Mesias, ut fiat imperator super Israel. Matthæus autem sententiam potius, quām Prophetæ verba considerans, ut qui sciret diuina mysteria non in syllabarum superstitione enumeratione, sed in sententiæ eiusdem, quanquam verbis paululum immutatis, concordia posita esse, sic exposuit, cap. 2. Καὶ σὺ βιθλέεμ γῆ ιούδα, οὐδαμῶς ἐλαχίστη εἰ ἐν τοῖς ἱγεινότεροι ιούδα. ἐκ σου γὰρ μοι ἔχειενσται ἱγούμενος, ὃς τις ωμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν ἰσραήλ. Quod Latinè est, Et tu Beth-léhem terra Iuda haud quam minima es inter duces Iuda. Ex te enim mihi egreditur dux, qui reget populum meum Israel. Hic diuino prorsus consilio Euangelistam postrema prophetæ verba; Et egressus eius ab initio adiebus eternitatis, cùm Christi diuinitatem atque eternitatem disertissimè loquantur, præterisse videmus. Nempe quia ad rem non faciebant: cùm non quis, quantusue Christus foret, sed ubi nasci deberet, quæreretur. Præterea pro Ephratha, vertit, terra Iuda, quoniam dilucidior narratio futura erat. Tum pro chiliadibus vel millibus (quod Hebrei tantum intellexissent, apud quos populus per chiliades oppidatim distriuebatur sub suo Tribuno, ut Gedeon ostendit, cùm Iud. 7. Deo respondet, אלבי הדר במנשָׁה, Mea, inquiens,

*Chilias inter Manasseas tenuissima est ) scripsit,  
Duces: quod facile omnes intelligunt . Illud  
verò, qui sit dominator in Israel, fusius explicauit, Dux qui reget populum meum · Israel . Vbi  
ergo sunt, qui Euangelistis obganniant, quòd  
perperam verba prophetarum citent, si vel  
vna syllaba inuersa fuerit? Qui mihi Iudaica  
superstitione, non Christiana libertate dele-  
ctari videntur.*

Nunc cur, quóque modo, aiēte Propheta,  
neget Euangelista, cùm idem vterque sentiat,  
aperiendum est: si prius Osiandri cōmentum  
confutauerimus. Is enim, vt Hebraicè solus  
scire videatur, verbum צער saír, id est, *par-  
uulus*, in quo totus controuersiæ cardo verti-  
tur, contra omnium, vt ipse quoque fatetur,  
sententiam, interpretatur, *Parum est*, hoc mo-  
do, *Et heus tu Bethlahema ephratha, parum est* vt  
*sis inter Chiliadas seu Chiliarchos Iudeæ, &c.*

Quam interpretationem si absurdā & fal-  
sam esse ostēderimus, alia querēda nobis erit.

Principio non est idem, *parum est* vt *sis*, &  
*haudquaquam es*: quod omnes vel mediocri-  
ter docti facile dabunt. Tum constanter asse-  
rimus צער saír in lingua Hebraica nun-  
quam significare *parum* : sed *paruulum* vel  
*minorem*, præsertim ætate vel dignitate : quo-  
modo Arabicè עביד çaguer dicitur cū Aain  
notato vnico punctulo, idémque est prorsus,  
quod

quod Hebraicum צעריך, ut Hispani intelligūt, qui paruum vel non primogenitum *el caguer* vocant. Verūm, *parum*, Hebraicē dicitur מעת meāt. Ceterūm, ne id comminisci videamur, proferamus locos omnes Bibliorum, vbi legitur צעריך sair, ut etiam curiosis satisfiat.

Vocabulum hoc viginti & vno tantūm locis in utroque genere reperitur.

De filia minore Lot, Gen. 19. ter legitur הצעירה hacceirā. De Iacob, 25. *Et maior seruier* צעריך *sair minori*. De Rachel, 29. Quæ minor natu, quām Lea erat, legitimus חצעירה, haſſeirā. De filijs Iacob minoribus natu, 43. צעריך sair. De Ephraim, 45. qui minor natu erat ipso Manasse, הצעיר בצעיר בsisiro in natu minimo portas erigat. De Gedeone, Iud. 6. qui ait, *Ego הצעיר hassair natu minimus in domo patris mei sum*. De Saul, 1. Reg. 9. qui inquit, *Et cognatio mea הצעירה hasseira minima est* (dignitate scilicet) *inter omnes cognationes Beniaminiarum tribuum*. Iob, 30. loquitur, צערירם seirim minores me diebus vel natu merident. Et Elihu, Iob. 32. צעריך Sair, inquit, *minimus natu sum*. Beniamin, Psalm. 48. *sair natu minimus regit eos*. צעריך, Psalm. 119. *sair Parvus ego sum & despabilis*. Parvus euadet

*det in mille, Esa. 60. וְהַצָּעִיר מִינִימָא בְּגַנְתֵּם כּוֹנֶתֶם. & Iere. 14. po-*  
*tentes eorum misericordia יְצַעֲרָה מֵהַמִּשְׁרָה paruulos suos ad aquas.*  
*Euerfa est Moab, Ierem. 48. וְכָלָמָדְרָה יְצַעֲרָה paruuli eius. Nisi lingent*  
*eos יְצַעֲרָה gregis, Ierem. 49. צַעַר Paruulus es in millibus Iuda, Mich. 5.*

*Et Zach. 13. referam manum meam ad*  
*soarim paruulos, vel non primogenitos.*

Hi sunt loci omnes, in quibus hoc verbum  
 legitur. Proferat ergo Osiander, aut aliis qui  
 libet vel unum locum, ubi sicut accipiatur pro  
 parum, & triumphum agat.

At, dicat aliquis, istud non est nodum sol-  
 uere, sed nectere perplexius.

Dispiciamus itaque qua ratione aientem  
 prophetæ propositionem cum negante Euā-  
 gelistæ componamus. Quod planius perci-  
 pietur, si superiora Prophetæ verba repeta-  
 mus. In eo enim maximè errat Osiander,  
 quod posteriorem orationis partem prioris  
 rationem esse putat. Cum apud Prophetam  
 non αἰτιολογία sit, sed ἐναντιωματικῶς dicatur,  
 ut perspicue apparebit.

Propheta cum supra de Iudæorum exilio,  
 de reductione eorum, atque Babyloniorum  
 clade & excidio copiosè locutus esset, postre-  
 mò cap. 5. ait.

*Nunc vastaberis filia Turmæ (id est, Babylon-*  
*bellicosa*

*bellicosa, vel, ut quidam volunt, Ierusalem) que obsidione nos cinxit, virga pulsarunt mālam iudicis Israel. Et tu Beth-lehem Ephratha minimus es in millibus Iuda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel.*

Hic nemo non videt virbis potentissimæ, siue ea Babylon, siue sit Ierusalem, collationem cum obscuro atque ignobili oppido à propheta proponi.

*Tu, inquit, vrbis potentissima euerteris, idque propter tua flagitia, quod obsidione nos cinxeris, & iudicis Israel mālam baculo pulsaueris. Tu autem Beth-lehem minimus quidem es, vel minimum atque obscurissimum oppidum in Chilidibus Iuda: ex te tamen nascetur Christus. Deus enim deturbat potentes de sede, & extollit abiectos. Hanc veram ac germanam esse Prophetæ sententiam nemo communi sensu præditus, & in sacris literis vel mediocriter versatus, negauerit. Sed illud ostendamus oportet, cur Propheta non addiderit, Tamen, quod nos intelligendum esse asserimus tam ex ipsa sententiæ consecutione, quam è sermonis Hebraici proprietate: qui particulæ quasdam interdum omittit, quæ tamen ad sententiam, si in aliam linguam vertantur, omnino faciunt. quod uno aut altero exemplo monstrandum est. Dauid loquitur, Psal. 119. ogl. 18. זכר ומצורק מצוותיך שעשתי*

Micheæ  
locus ex-  
plicatus.

*Angustia & ærumna inuenerunt me, præcepta tua deliciæ meæ sunt. Vulgata. Tribulatio & angustia inuenerunt me, mandata tua meditatio mea est. Quis hîc non videt addendum esse, Tamen? Contrà, si quis addat, Quia, vt in Propheta facit Osiander, impia erit sententia: nec enim Dauidi ob seruata Dei præcepta quicquam aduersi obtigit. Mox idem ait, רבאים רְבָבִי רַצְבֵּי מְעֻדּוֹתִיךְ לֹא בְּתוּתִי, Multi sunt inse-  
Etatores mei & aduersarij mei, à testificationi-  
bus tuis non declinam. Vulgata: Multi qui inse-  
quuntur me & tribulant me; à testimonijs tuis  
non declinaui. hîc iterum intelligendū, Tamen.*

Exposita Prophetæ sententia, Euangelistæ verba perpendamus. Ille enim ita scribit, *tu es minima, Tamen ex te prodibit Christus: hic verò ait, Tu haudquaquam minima es: ex te enim exhibet Christus. Quæ duæ orationes idem prorsus loquuntur. Nisi quòd Euangeliſta, qui illius collationis Propheticæ priore parte non indigebat, nec erat cur de Babylone vel Ierosolymis loqueretur, posteriorem partem, quæ ad rem faciebat, dilucidius quam Propheta explicauit, addita ratione: Propheta idem sentiens alio modo orationem dispo-  
suit, sed paulò obscurius. Hanc interpretandi rationem adeò veram esse credo, vt neminem tam impudentem aut præfractum esse existimem, qui eam audeat conuellere.*

Alio-

Alioqui ἐφίμησαν ἐπὶ τὸν καίσαρα μὲν δια,  
ἀλλ ἐπὶ τὸν χρόνον, quod Cæsare longè est po-  
tentius. Vbi sunt ergo qui è musca elephantū  
faciunt, & Euangelistarum autoritatem, quę  
omnibus sacrosancta esse debet, ex uno ver-  
bulō in discriminē adducunt? Vbi sunt qui nō  
tam Euangelistarum amore, quām odio Pa-  
trum, illorum defensionem cum horum ac-  
cusatione coniungunt?

## C A P V T I I I .

*De Hosanna.*

**I**Nuitat nos celeberrima in Euangēlio vox  
*Hosanna*, vt rei originem paucis expona-  
mus, in qua sibi adeò placet Osiander. Cui  
quidem non refragaremur, nisi loci obscuritas  
nos propemodū cogeret, quę nescio quos  
sic delirare fecit, vt interpretarentur, *Hosanna*  
*fili ô David*: vt esset casus vocandi.

Habet enim hæc res controuersiæ aliquid,  
quæ exponenda ac componenda est. Aliter  
enim vox hæc apud vetustissimos Hebræo-  
rum scriptores accipitur: aliter intelligitur à  
recentioribus in precationum libello, quem  
secutus est Osiander. Qui rectè ait in festo ta-  
bernaculorum cani à Iudæis litanias quasdā,  
populo identidem respondentē, *Hosanna*.  
Quodam enim loco sic scribitur,

בְּרוּשָׁת אֶלְיָה בַּלְוֹד עֲמָן

בְּצָאתָךְ לִישָׁע עֲמָן

C 5

בָּן הַר שְׁעָנָה:

Vbi proculdubio *Hosanna* significat, *Serua quæso*, vel *Salua nunc*.

Sed si hoc recipimus, ut nobis author est Osiander, quomodo, quod in Euangeliō legimus de voce turbæ clamantis, *Hosanna filio Dauid*, aptè exponemus? Nam Græcè sic scriptum est, καὶ οἱ ὄχλοι οἱ προάγοντες καὶ οἱ ἀκολουθοῖτες ἐκράζοντες, ὥσται ἡ τῷ νῦν δαβίδ. Et turbæ præentes & sequentes clamabant dicentes, *Hosannā filio Dauid*. Si enim, *Hosanna* significat, *salua quæso*, quid erit, *Salua quæso filio Dauid*? Atque hunc nodum, quod sciam, nemo hactenus soluit. Non nego apud Hebræos esse precationem, quæ dicitur הַר שְׁעָנָה *Hosanna magnum*: sed quæro quomodo intelligendum sit, *Hosanna filio Dauid*. Iudæorum quidem recentiorum, qui suam lingua non intelligunt, authoritas Christianis magni facienda non est. Videamus itaq; quid *Hosanna* apud priscos Iudæos, quorum plerique Christi etate vixerūt, significet. Sed prius ostendendum est vocabulum hoc Hebraicū esse non posse, siue nomē sit, siue verbum. Ac nomen quidem Hebraicum non esse, vel qui primoribus labris Hebræorum fontes degustarint, facile concedent. Aleph enim ultimū planissimè id nos docet, quod in hac voce ad thema non pertinet: cùm, si Hebraicū nomen esset,

efset, necessariò in themate futurum fuerit. Verbum verò qui quæso erit, si analogiā modò seruare volumus? בְּנָא נָא enim cum Hebraicis verbis nunquam componitur, præsterim cum ratio coniugationis postulet הַרְשָׁע vel חַדְשִׁיעָה Hosea vel Hosiah, ut in Psalmis legimus. In Ieremias tamen cap. 31. legimus, הַרְשָׁע יְהוָה אֶת עַמְּךָ Hosá Iehoua eth ammecha. *Salua Domine populum tuum.* Dixerit hic aliquis corruptum esse, vel potius persynopen contractum, ut Elias docet. Ait enim ex בְּנָא חַדְשִׁיעָה hosiahná, quod crebriò canebant Iudæi in festo tabernaculorum, factum esse breuitatis causa הַרְשָׁעָה Hosanna, quod mihi non displicet.

Nec est quod quidam, qui vix Hebraica elementa callent, verbum Euangelistarū *Hosanna*, in *Hosianna* mutent. Addit enim Elias hanc rationem, ut unam vocem esse intelligamus: quod fasciculos salicum fluvialium ob crebras Iudæorum vociferationes, qui idem responsum habent *Hosanna*, iam vocent omnes *Hosannas*. Quod mirificè cum Thalmudicorū usu cōsentit, qui ut in mysterijs plumbi sunt, sic linguæ suæ proprietatem atque elegantiam accuratè seruant. Audiamus ergo quomodo in Thalmud vocabulum hoc accipiatur. In perec Lulab haggazul sic legimus, אָמֵר לְהָרָבָא לְהַגְּרוֹ דָּגְלִי הַשְׁעָבָא רַבִּי

ר'יש גָּלוֹתָא בַּי גָּדְלִיתָו הַרְשָׁעָבָר עֲבָדָר לְהַר בֵּית  
ר'י: *Dixit Rabbi illis, qui neclunt Hosannam domus AEchmalotarchæ, vel principis exulum (is erat insignis quidam Iudæus) cùm neclitis Hosannas, facite eis manubrium.*

אמור רבא לא לגוז אבש ללבא בהדשענא, *Dixit Rabba ne decacuminer quisquam spatulam vel ramum palmæ in Hosanna. Nemo hic non videt Hosanna præ vno ac simplici nomine usurpari, quod omnes Glossographi salicem significare vno ore asserunt. Porro quoniam salices passim inueniuntur: cedri, palmæ, myrtique non item, obtinuit usus;*

*Quæ penes arbitriū est, & vis & norma loquēdi,*

*Vt omniū arborū rāmī, quos in festo Seneopegion Hebræi gestabant, subinde clamantes Hosanna, id nomen nanciscerentur. Quod etiam in secundo Thargum Estér, cap. 3. scribitur רְעַבְדִּין לְהַזְּרָשָׁעָבָר, Et faciunt sibi Hosanna: & mox, רְהַדְרִין בְּהַרְשָׁעָבָר, Et circumcument cum Hosanna, vbi apertè intelligitur salicum, aliarūmue arborum fasciculus.*

*Vt etiam Galli in festo palmarum, cùm propter cæli intemperiem oleas, cedros, myrtosue non habeant, buxeos ramos gestare solent. Iam itaque intelligi potest, cur turbæ Christum aduentantem hoc elogio exceperint, fatentes se Hosanna, hoc est, salicum, palmarum,*

marum, aliarumque arborum ramos ferre filio Dauid, eumque Deum ac Messiam agnoscere: quod tātopere Pharisēos offendit. Quādoquidem hæc vox Deo soli conuenit: non, vt quidam somniant, est salutatio, qua reges Iudæi compellabant, vt illa vulgaris, *Viuat rex.* Vox itaque, si etymon quærimus, significat *salua nunc*, vel *salua quæfo*, quod Græci dicunt,  $\sigmaωσον δι$ . Uſus verò nominis de ſalice, aliisque arboribus, quarum ramos, Leu. 23. gestare iubentur Hebræi, intelligitur.

Vtrunque optimè conuenit Chriſto Dei filio, quod Deo tribuebant Hebræi. Nam & rectè clamamus *Hosanna*, vt nos ſaluet, qui ſalutis ſolus author eſt: rectè etiam manibus geſtamus *Hosanna filio Dauid*, vt victorem ac triumphantem ouantes ipſi comitemur.